《关于印发许昌市基本养老服务清单的通知（征求意见稿）》解读
现就《关于印发许昌市基本养老服务清单的通知（征求意见稿）》（以下简称《清单》）的有关政策解读如下：
一、政策背景

2023年5月，中共中央办公厅 国务院办公厅印发《关于推进基本养老服务体系建设的意见》。2023年7月，河南省政府办公厅印发《关于推进基本养老服务体系建设的实施意见》。市民政局结合我市实际，起草许昌市基本养老服务清单。

   《基本养老服务清单》是健全基本养老服务体系的基础，明确基本养老服务的底线标准，是健全完善基本公共服务体系的基础性工作，有利于推动统筹城乡的民生保障制度更加成熟定型，有利于推进国家治理体系和治理能力现代化。为确定实施标准、养老服务机构实行标准化服务流程管理提供了重要依据，有利于推动在全市范围内实现基本养老服务标准化、均等化供给，逐步实现全体老年人都能够公平可及地获得大致均等的基本养老服务，共建共享改革发展成果。
    二、清单依据
    基本养老服务是指由国家直接提供或者通过一定方式引导相关主体向老年人提供旨在实现老有所养、老有所依所必需的基础性、普惠性、兜底性服务。我市按照覆盖范围、实现程度不低于《河南省基本养老服务清单》的要求，制定了市级基本养老服务清单。与《河南省基本养老服务清单》相比较，我市清单增加了60周岁及以上老年人享受公共服务，60周岁以上独生子女家庭老年人享受住院护理扶助、失独特别扶助金等6项内容。
三、清单内容

  在基本养老服务内容上，涵盖了物质帮助、照护服务、关爱服务等类型，其中，物质帮助方面13项、照护服务方面9项、关爱服务方面3项，明确了服务对象、服务内容、服务类型、服务标准、支出责任和牵头部门。
一是物质帮助方面：1.达到待遇享受年龄的老年人，享受职工基本养老保险。2.达到待遇享受年龄的老年人，享受城乡居民养老保险。3.为80周岁及以上老年人发放高龄津贴。4.为纳入最低生活保障范围的老年人提供最低社会保障。5.为符合条件的低保、特困等老年人提供养老服务补贴。6.为经认定生活不能自理的经济困难老年人提供护理补贴。7.经认定符合条件的残疾老年人，享受困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴。8.对生活无着的流浪乞讨老年人，依照有关规定给予救助。9.为特困、低保对象，返贫致贫、农村易返贫致贫人口等群体中的老年人提供医疗救助服务。10.对60周岁及以上老年人提供休闲优待服务。11.对60周岁及以上老年人提供乘坐城市公共交通费用减免服务。12.为60周岁以上独生子女家庭老年人提供住院护理扶助。13.为60周岁以上独生子女家庭老年人提供失独特别扶助金。
二是照护服务方面：1.对65周岁及以上老年人进行健康管理。2.对65周岁及以上老年人进行老年人能力综合评估。3.为符合条件的特殊困难老年人进行家庭适老化改造。4.对特困老年人进行集中供养。5.对特困老年人进行分散供养。6.对经认定生活不能自理的老年人提供家庭养老支持服务。7.对为国家和社会作出特殊贡献的老年人提供集中供养服务。8.对持有《中华人民共和国残疾人证》的老年人提供康复辅具适配服务。9.计划生育特殊家庭老年人优先享受机构养老服务。
 三是关爱服务方面：1.面向独居、空巢、留守、失能、重残、计划生育特殊家庭等老年人提供上门探访关爱服务。2.老年人享受老年教育。3.老年人享受健身服务。